

# REPUBLIKA

ŁÓDŹ, NIEDZIELA, DN. 21 STYCZNIA 1934 R.

CENA NUMERU 25 GROSZY.

Nr. 20

## MURZLIWE DEMONSTRACJE W PARYŻU

związku z aferą Stawiskiego. — Giełda musiała przerwać posiedzenie. — W kilku punktach miasta doszło do bójek.

### Poseł Henriot zapowiada dalsze rewelacje — Prawica chce obalić rząd Chautempsa.

Paryż, 20 stycznia.

(PAT) W związku z aferą Stawiskiego miały dziś miejsce w różnych częściach miasta manifestacje. Na Placu de la Bourse, jak również przed giełdą, grupami ludzi wznosiły okrzyki: „Przez ze złodziejami“. DOSZŁO DO PRZERWANIA POSIEDZENIA GIEŁDY. WZBURZENIE NA KILKA MINUT, do którego policja nie rozproszyła manifestantów. Dokonano kilku aresztowań.

W godzinach wieczornych, około godz. 18.30 sformował się na Placu de la Bourse pochód złożony z około 300 osób. Policja szybko rozproszyła manifestantów, wznoszących podburzające okrzyki. Aresztowano 18 osób.

Paryż, 20 stycznia.

(PAT) Incydent między min. de l'Intérieur a dep. Henriotem został zakończony. Świadczenie po wysłuchaniu sędziarza b. min. Pietri zrehabilitowało dep. Henriota, stwierdzając, że z jednej strony fakty poruszone przez dep. Henriota nie odpowiadają rzeczywistości, z drugiej jednak strony dobra wiara jego wypowiedzi może być kwestionowana, gdyż wiado- z którego pochodziły te wiadomości nie mogło być poddane w wątpliwość.

Wobec tego incydent nie daje powodu do spotkania z bronią w reku i na razie uważać za ostatecznie zakończony.

Paryż, 20 stycznia.

(PAT) Grupowania prawicowe zmierzają do wycofania z afery Stawiskiego wszelkich idących konsekwencji politycznych. Korzystając z zapowiedzi dep. Henriota, że na poniedziałek dyskusja budżetowa, dep. Henriot, jak twierdzą, nosi się o zamiar ponownego zabrania głosu w sprawie Stawiskiego, przyczem MA WYSTĄPIĆ Z NOWEMI REWELACJAMI.

Dep. Ybarnegaray poparty przez grupę Boullona postawi raz jeszcze pytanie o powołanie komisji parlamentarnej. Na akcję tę premier Chautemps odpowiada kategorycznym sprzeciwem. Dep. Henriot, jak mówią, nie zjawi się na posiedzeniu Izby z próżnymi rękami. Władzająca rada ministrów ma bowiem zatwierdzić sankcje w stosunku do urzędników, którzy w aferze Stawiskiego popełnili błędy lub zaniedbania, pozwalające oszustowi grasować w ciągu

gu wielu lat. Sankcje te mają dotknąć licznych dygnitarzy policyjnych.

Mówi się o degradacjach, przeniesieniach i dymisjach. Czy zarządzenia te zadowolą opozycję prawicową, trudno obecnie przesądzić, w każdym bądź razie zapowiada się ostra walka dwóch obozów parlamentarnych.

Paryż, 20 stycznia.

Henriot ogłasza w „La Liberte du

## Stawiski w roli polityka

### Wpływy jego sięgały aż na Węgry

Budapeszt, 20 stycznia.

Węgierska oficjalna agencja prasowa komunikuje: w jednym z organów prasowych w sąsiednim państwie ukazała się wiadomość, pochodząca rzekomo z Budapesztu, iż rada ministrów na wtorkowym posiedzeniu omawiała aferę Stawiskiego, która „coraz bardziej niepokoi rząd węgierski“.

Dziennik zapowiada dalsze rewelacje twierdząc, iż jeden z członków rządu węgierskiego oraz poseł węgierski w Paryżu poznali się ze Stawiskim i utrzymywali z nim bliskie stosunki aż do chwili, kiedy ukazały się kompromitujące go rewelacje.

Koła miarodajne zaraz pierwszego dnia po wybuchu skandalu oświadczyły jaknajkategoryczniej węgierskiej agencji prasowej, że ani rząd węgierski, ani przedstawiciele ministra spraw zagranicznych nie prowadzili żadnych rokowań ze Stawiskim ani w sprawie zakupu wierzelnosci optantów, ani w żadnej innej sprawie.

Prasa sąsiedniego państwa pomimo to prowadziła kampanję kalumnij, usiłując wykorzystać skandal Stawiskiego przeciwko Węgrom i starając się wykazać związek pomiędzy oszustwami francuskiego bankiera a dążnościami rewizjonistycznymi Węgier.

Węgierskie koła miarodajne ponownie kategorycznie oświadcza, że ani rząd węgierski, ani poszczególni jego członkowie nie prowadzili żadnych rokowań ze Stawiskim lub przedstawicielem koła bankowych reprezentowanych przez niego i nie pozostawali z nim w żadnych stosunkach.

Zakup obligacji przez Stawiskiego na leżał całkowicie do dziedziny prawa prywatnego, a więc rząd węgierski nie mógł w tym wypadku wywierać żadnego wpływu.

Wszelkie pogłoski przeczące powyższemu faktom, są złośliwymi oszczerstwami, pozbawionymi wszelkich podstaw, — kończy swoje wywody węgierska agencja prasowa.

Sud Quest” artykuł, w którym zapowiada, że w przyszłym tygodniu poda z trybuny Izby nowe fakty dotyczące afery Stawiskiego. Ma on zamiar zażądać od premiera odpowiedzi na szereg pytań.

Paryż, 20 stycznia.

(PAT) Według wiadomości z Madrytu STAWISKI PROPONOWAŁ W R. 1922 RZADOWI HISZPAŃSKIEMU SWA POMOC FINANSOWA W ROZWIĄZANIU PROBLEMU AGRARNEGO. Minister, z którym pertraktował oszust, miał jednak wątpliwości co do możliwości finansowych Stawiskiego i odmówił podpisania umowy.

Paryż, 20 stycznia.

Przesłuchiwanie b. redaktora „La Liberte” Aymarda miało bardzo gwałtowny przebieg.

Jak donosi prasa, przez drzwi prowadzące do sali, w której odbywało się przesłuchiwanie, dochodziły wzburzone głosy. W pewnym momencie doszły szano, jak Aymard krzyknął: „Jest to sprawa polityczno-sądowa, a ja jestem jej ofiarą“.

Protest Aymarda, jak twierdzi „Echo de Paris“, musiał mieć pewne podstawy, gdyż przewodniczący d'Armaillag zażądał czasu do namysłu przed powzięciem decyzji.

Wreszcie sąd wypowiedział się za zatrzymaniem Aymarda w więzieniu.

## Co zawiera odpowiedź Niemiec?

### Hitler nie godzi się na 200-tysięczną armję, ale gotów jest do dalszych pertraktacji z Francją

Berlin, 20 stycznia.

Niemieckie Biuro Informacyjne ogłasza w depeszy z Paryża wiadomości, dotyczące szczegółów odpowiedzi niemieckiej na memorandum francuskie.

Wiadomość ta zaopatrzona jest uwagą: „Berliński przedstawiciel Havasa podaje następujące wyjaśnienia w związku z odpowiedzią Niemiec na memorandum francuskie“.

„Frankfurter Ztg.“ zamieszcza je pod nagłówkiem: „niedyskrecja czy też kombinacja“?

Odpowiedź niemiecka, streszczona w 7-iu punktach, przedstawia się w sposób następujący:

1) Odpowiedź uznaje dotychczasową metodę bezpośrednich rozmów niemiecko-francuskich na temat rozbrojenia, podkreślając, że leży to w interesie obu krajów.

2) Rząd Rzeszy zastrzega się wyraźnie co do jednego punktu francuskiego aide-memoire, a mianowicie przeciw zastosowaniu „okresu próbnego“. Termin ten nie jest wprowadzany w memorandum francuskim użyty, niemniej jednak wy-

nika on dobitnie z treści noty. Podkreślano przytem, że wprowadzenie takiego okresu próbnego stanowiłoby dyskryminację Niemiec i w konsekwencji naruszałoby godność Rzeszy.

3) Odpowiedź niemiecka zastrzega się przeciwko temu, by rozbrojenie odbywało się w dwóch etapach.

4) Odpowiedź niemiecka zastrzega się przeciwko proponowanym przez aide-memoire francuski efektywom przyszłej armji niemieckiej. Armja 200-tysięczna nie wystarczy dla zagwarantowania bezpieczeństwa Niemiec, przytem armja o tak małej sile liczebnej nie dorównałaby pod względem wartości bojowej dotychczasowej Reichswehrze.

5) Nowa armja niemiecka powinna powstać od początku jej powstania wszystkie rodzaje broni, uznanej za defensywną. Podkreśla się przytem znaczenie współzależności sprawy efektywów ze sprawą uzbrojenia armji. Niemieckie koła dyplomatyczne i wojskowe zgodne są w twierdzeniu, że wartość przyszłej armji niemieckiej zależy od równoczesne-

go załatwienia wspomnianych obu punktów.

6) Rząd Rzeszy zgadza się na kontrolę wszelkich organizacji o charakterze wojskowym pod warunkiem, że kontrola ta będzie rozszerzona na wszystkie zainteresowane państwa.

Podkreślono przytem, że kwestia organizacji półwojskowych stanie się nieaktualną przy reorganizacji armji niemieckiej, gdyż większość kontyngentów S.A., S.S. i „Stahlhelmu“ przejdzie do rezerwy.

7) Odpowiadając na propozycję francuską, dotyczącą zredukowania o 50 pr. stanu liczebnego wojskowego lotnictwa francuskiego, Niemcy zapytują, co stanie się z wycofanymi aparatami i jaką korzyść wyciągną z tego Niemcy, jeśli nie uzyskają jednocześnie prawa do posiadania własnego lotnictwa wojskowego. Zrobiono przytem zastrzeżenie, jakoby ta ostatnia propozycja francuska miała być uważana za daleko idącą ofertę ze strony Francji.

## Katastrofa samolotowa w Niemczech. Pilot poniósł śmierć.

Berlin, 20 stycznia.

Samolot towarzystwa lotniczego „Walden“ uległ dziś przed południem katastrofie w Warnemuende z powodu burzy ka-

Pilot poniósł śmierć na miejscu. Towarzyszowi jego udało się uratować.



**Józef Wolczyński**

poseł na sejm.

# ZJEDNOCZONEMI SIŁAMI.

Zjemy w epoce wielkich wstrząsów i przewrotów tak politycznych, społeczno-ekonomicznych, w epoce napiętnowanej głęboko śladami wojny. Zjemy w okresie przeobrażenia się jednych systemów, a tworzenia się innych. Stare metody i formy ustrojowe przestają wystarczać, przestają rozwiązywać najważniejsze zagadnienia życia państw i społeczeństw. Pojawiają się nowe formy życia społecznego i indywidualnego. Nie próbujmy już, a systemy, coraz bardziej zwarte, coraz bardziej

watel ma te obowiązki spełniać, jeżeli chce, aby wobec niego obowiązki innych były przez nich spełniane.

Uświadomił sobie, że ponad jednostką, ponad jej zainteresowaniami, potrzebami i życiem stoją dwa wielkie kapitalne dogmaty, dwie zbiorowości państwa i społeczeństwo, że każdy musi być obywatelem dobrego Państwa i pożytecznym członkiem, żywą, aktywnie działającą komórką społeczeństwa. Każdy może się uczyć, każdy ubezpieczony, zorganizowany zawodowo i społecznie, każdy oprócz tego, że jest sobą, jednostką mającą życie prywatne, jest też częścią grupy. Solidaryzm nie zabija indywidualizmu, nie robi z czołowieka automat, kółka maszyny. Solidaryzm każe tylko człowiekowi — jednostce poświęcić część swego

czasu i swego mienia na rzecz społeczeństwa.

Jeżeli byśmy wyobrazili sobie życie społeczeństw jako jednostajny ruch wahadłowy, to wojna była uderzeniem, które ten ruch zmało. Po wojnie amplituda wahań, skacząca nierównomiernie, doszła wreszcie do największego swego rozpięcia — do Kryzysu. Może my przypuścić, że kryzys światowy jest istotnie „kryzysem” tej wojennej i powojennej malarji, której dreszczami wstrząsany jest świat. Możemy przypuścić, że to jest ten ruch wahadła, po którym sekundy staną się znowu równe, a zegar świata wpadnie w normalne tempo.

Kryzys przyjąć musiał. Wojna spowodowała przewartościowanie wartości, wywrócenie dawnych pojęć i oba

lenie zaufania. Kryzys to naturalna reakcja na wojnę, to powtórny skurcz trzewi świata, zamykający okres powojennej stagnacji.

Nie należy jednak stawać się fatalistą, poddawać się kryzysowi bezwolnie dlatego tylko, że przyjąć musiał. Egzaminem nie tylko sprawności obywatelskiej, ale i najprostszej zdolności do życia, przystosowania się do nowych warunków i pokonania przeszkód stał się problem przetrwania kryzysu.

Każdy rząd, każde społeczeństwo, każda bez wyjątku jednostka zdawała ten egzamin, usiłowała wyjść z kryzysowego impasu. I chlubić się mogą te państwa, których rządy i społeczeństwa, trudności zwalczyły.

Możemy wysoko nosić głowy, możemy być wszyscy dumni i możemy stwierdzić bez obawy, że my, że Polska ten kryzys przeszła jak organizm zdrowy, że nie załamaliśmy się w trudnościach, nie ulegliśmy plectzącym się zwałom coraz to nowych problemów. Mamy śmiałość stwierdzić, że udowodniliśmy, jak solidarnością walczy się, jak solidarnością się zwycięża.

Ze powtórzę raz jeszcze to, co tyle króć było już powtarzane — kraj, zniszczony wojną, rozdarty pomiędzy trzech zaborców i nagle złączony po wojnie z dziedzictwem pustych kas skarbowych, bezwartościowej waluty i walk partyjnych stał się w krótkim czasie, pomimo trudnej sytuacji politycznej i gospodarczej, i społecznego kryzysu, mocarstwem, więcej, stał się silną, zorganizowaną, solidarną i swią domą swych celów zbiorowości, w której każda jednostka rozumie swój obowiązek i chce go wypełnić.

I obok hasła będącego dewizą B.B. W.R. „Salus Republicae Suprema Lex” inne jeszcze hasło mamy wszyscy głęboko w duszach wyryte — **Viribus unitis!**

**JÓZEF WOLCZYŃSKI**  
poseł na Sejm.

## Odżywianie i wychowanie to dwa pokrewne problemy



nawzajem się uzupełniające: albowiem dzieci zdrowe i racjonalnie odżywiane są o wiele posłuszniej i chętniej garną się do nauki. **OVOMALTINE** na śniadanie lub w przerwie między posiłkami, wzmacnia organizm, pozwala z łatwością pokonywać trudy nauki i wysiłki ćwiczeń sportowych.

**2-3 LYŻECZEK OVOMALTINY NA ŚNIADANIE, TO ŹRÓDŁO SIŁ ODŻYWCZYCH.**

**Ovomaltine**



## Austria zwróci się o interwencję do mocarstw, jeśli nie ustaną zamachy hitlerowskie.

Wiedeń, 20 stycznia.

(PAT) W tutejszych kołach dyplomatycznych zapewniają, że rząd austriacki przez swego posła w Berlinie Tauschnitza oznajmił rządowi niemieckiemu, że jeżeli zamachy terrorystyczne i agitacja, zagrażająca całości republiki austriackiej, nie ustana, to rząd austriacki przestanie uważać konflikt austriacko-niemiecki za sprawę, obchodzącą wyłącznie Austrię i Niemcy i zwróci się do mocarstw z prośbą o interwencję.

## Dwie katastrofy lotnicze we Francji w ciągu dnia wczorajszego.

Paryż, 20 stycznia.

(PAT) Samolot lotnika Mohan Sigse który dziś rano wyleciał do Brindisi w zamiarze pobicia rekordu lotniczej Molli, legł katastrofie. Wskutek zepsucia się silnika samolot spadł na drzewa w pobliżu miejscowości Griselles. Lotnik zламаł nogę i odniósł liczne kontuzje. Aparat został doszczętnie zniszczony.

Druga katastrofa lotnicza wydarzyła się koło Carombe.

Z niewyjaśnionych powodów z dużej wysokości spadł samolot transportowy linii Marsylja—Paryż. Samolot stanął w płomieniach. Pilot i radjotelegrafista zgineli. Przypuszczają, że powodem katastrofy był silny wiatr.

## Przywódca hitlerowców węgierskich spoliczkowany przez posła socjalistycznego na posiedzeniu parlamentu

Budapeszt, 20 stycznia.

Na posiedzeniu Izby Niższej socjalista Buchinger krytykował ruch narodo-wo-socjalistyczny i wezwał rząd do energicznego wystąpienia przeciwko hitleryzmowi na Węgrzech. Przedstawiciel stronnictwa rządowego, poseł Ostor twierdził, że na zachodniej granicy kraju hitlerowcy operują argumentem, że jeżeli Austria przyłączy się do Niemiec, to zachodnia część Węgrów również stanie się niemiecką. Twierdza

oni nawet, że granica Niemiec posunięta będzie aż do Gyor. Na zarzuty te odpowiadał przywódca hitlerowców Mesko, któremu ustawicznie przerywali socjaliści. Politykowany Mesko na zwaj ich „czerwonymi szczurami”. Gdy Mesko opuszczał salę, podbiegł do niego poseł socjalistyczny Reisinger i spoliczkował go, obrzucając zarazem wyzwiskami. Zachowanie się Reisingera potępiła ostro cała Izba z wyjątkiem socjalistów.

## Hindenburg chory

Berlin, 20 stycznia.

(PAH) Niemieckie biuro informacyjne wydało w południe następujący komunikat:

Prezydent Rzeszy Hindenburg zachorował na przeziębienie kataralne. Wszystkie wyznaczone na dziś i jutro przyjęcia i konferencje odwołane.

## Rozwiązanie parlamentu we Włoszech.

Rzym, 20 stycznia.

(PAT) Ogłoszono dekret królewski, rozwiązujący Izbę Deputowanych.

Konfederacje i organizacje do tego upoważnione, przedstawią 15-go lutego kandydatów wielkiej radzie faszystowskiej. Kolegium narodowe jest zwołane na dzień 25-go marca. Potwierdzi ono listę deputowanych, wyznaczonych przez wielką radę faszystowską.

Senat i Izba Deputowanych w nowym składzie będą zwołane na dzień 28 marca.

Moskwa, 20 stycznia.

Wedle wiadomości krążących w kołach politycznych, otwarcie 17-go kongresu partyjnego, wyznaczone pierwotnie na 25 b. m. odłożono do dnia 29 stycznia c. r.





Styczeń

21

Niedziela

Dzisiaj	Agnieska P. M.
Jutro	Wincentego
Wschód słońca	7.32
Zachód słońca	16.02
Wschód księżyca	10.00
Zachód księżyca	00.00
Długość dnia	8.30
Przybyło dnia	00.44

OSOBISTE.

W związku z przeniesieniem kancelarii notariusza p. Bronisława Lisow...

Zaległe składki

będą rozłożone na 10 lat.

Dowiedujemy się, że na dzisiejszym posiedzeniu rady ministrów uchwalono projekt ustawy o rozłożeniu na raty...

Tabela potrąceń

na ubezpieczenia socjalne.

Zamieszczone przez nas w dniu 21-go sierpnia 1933 r. tabelki, w których zamieszczony jest wykaz potrąceń...

Tabela dla pracowników umysłowych, dla wszystkich jasna. Co do tabeli dla pracowników fizycznych...

Pracownik fizyczny zarabia 24 złote miesięcznie. Jego zarobek podzielony przez 6 i pomnożony przez 25...

Pracownik fizyczny zarabia 24 złote miesięcznie. Jego zarobek podzielony przez 6 i pomnożony przez 25...

Dużury aptek. W dniu dzisiejszym dyżurują następujące apotecy...

Budynki frontowe nie mogą szpecić ulicy.

Ministerstwo spraw wewnętrznych wystosowało do wojewodów okólnik, w którym wskazuje na obowiązujące przepisy budowlane...

Władze administracyjne mogą zabronić wzniesienia budynku w sposób szpecący lub zniekształcający ulice, place i t. p.



ZAROWKA HELIOS nie do zwalczania!

Bo jest szczytem oszczędności w zużyciu prądu, wydajności światła i trwałości...

PRZECIWIW OPODATKOWANIU SZYLDÓW

złożyły protest do urzędu wojewódzkiego 2 stowarzyszenia kupców i przemysłowców.

Stowarzyszenie kupców m. Łodzi (ul. Piotrkowska 73) wraz ze stowarzyszeniem kupców i przemysłowców chrześcijańskim wystąpiło do urzędu wojewódzkiego z odwołaniem przeciwko uchwale...

Budujemy Dom-Pomnik im. Marszałka Piłsudskiego w Łodzi.

W dniu 21-ym sierpnia 1933 r. odbyło się w Urzędzie Wojewódzkim w Łodzi zebranie Obywateli naszego miasta...

W dniu 11-ym listopada 1933 r. t. j. w dniu 15-to lecia odzyskania Niepodległości został położony Kamień węgielny pod ten Dom...

W domu im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w przyszłości mają znaleźć pomieszczenie wszystkie Organizacje i Związki b. Wojskowych...

Komitet Budowy Domu-Pomnika im. Marszałka Józefa Piłsudskiego zwraca się do wszystkich Organizacji, Związków...

KOMITET HONOROWY: Aleksander Hauke-Nowak wojewoda łódzki, Jan Maciejewski Prezes Sądu Okręgowego w Łodzi...

CZŁONKOWIE KOMITETU: Grzegorz Antoniewicz Mgr. Farm., Adam Durko Urzędnik Kasy Chorych, Inż. Fuchs Józef Architekt...

Banku Gosp. Krajow. w Łodzi, Władysław Lewandowicz Sekretarz Zw. Mł. Ludowej, Mjr. Zygmunt Merkel-Wielozierski...

Zdefraudowali 356 tys. zł. Sąd skazał obu urzędników na 4 lata więzienia.

Nasz warszawski korespondent (B) telefonuje: Po 4-dniowej rozprawie ogłosił dziś sąd okręgowy w Warszawie wyrok na kasjera warszawskiej filii międzynarodowych towarzystw wagonów...

zienia. Od skazanych zasądono na rzecz towarzystwa Wagon-Lits zwrot zdefraudowanej sumy.

Pracownia ubiorów dla dzieci i podlotków p. f. „FILLETTE” Wólczajska 97

Po ogłoszeniu wyroku prokurator zwrócił się do sądu o aresztowanie na sali obu skazanych, którzy dotąd przebywali na wolności za kaucją.

CASINO Greta Garbo w filmie Jaka mnie pragniesz Dziś pocz. o godz. 12-ej

Kantor S-cy, Grand-Hotel kupuje brylanty i złoto płaci najwyższe ceny.

PEŁNA TABELA WYGRANYCH

12-go dnia ciągnięcia IV-ej klasy 28-mej loterii państwowej.

Wczoraj w 12-tym dniu ciągnięcia loterii główne wygrane padły na następujące numery:

- Zł. 15,000. — 34136, 36938.
Zł. 10,000. — 34586, 112901, 119029.
Zł. 5,000. — 21470, 35350, 36211, 49690, 100471, 112735.
Zł. 2,000. — 4502, 14458, 18605, 29487, 41264, 53178, 114572, 115101, 121901, 129838, 130280, 140052.
Zł. 1,000. — 4056, 4310, 7018, 11468, 18327, 28183, 50179, 52546, 58640, 59637, 63272, 65202, 73763, 73905, 73237, 77461, 77119, 82924, 86854, 105722, 105547, 108729, 108744, 111174, 111474, 113485, 118147, 128151, 139673, 146989, 153621, 164768, 168723.

LOS Y IV-ej KLASY
szczęśliwie do nabycia
w Szczęśliwej Kolekturze KAFTALA
ŁÓDŹ, ul. Piotrkowska 54
I AM PADŁ PIERWSZY MILJON

Table with 10 columns of winning numbers for the 15,000 zł prize. Includes sub-sections for 'I-sze ciągnięcie' and 'Do P. T. Graczy!'.

Do P. T. Graczy!
Posiadaczy wszelkich wygranych losów prosimy zgłosić się do nas po odbiór niepodjętych wygranych sum!
Dotąd padło u nas w obecnej loterii:
Zł. 15,000. — na Nr. 150431
" 10,000. — " " 15048
" 10,000. — " " 110555
" 5,000. — " " 50232
" 5,000. — " " 84279
" 5,000. — " " 84335

S. JATKA Piotrkowska 22
Losy do I-ej klasy u nas już do nabycia!
97 472 586 99 628 764 906 65128 329 426 67 678
827 30 948 66063 124 32 596 902 99 67223 388
414 36 73 638 828 57 68148 223 48 486 526 50 616
620 701 863 69080 125 95 352 60 426 547 62 617
716 62 829 927
70021 522 717 37 71 917 22 71260 83 360 410
65 77 96 559 86 650 822 82 908 74 72089 239 310
88 446 73046 372 403 4 5 77 636 44 715 74008
365 419 739 98 930 75041 85 127 38 85 237 92
93 403 77 681 41 48 55 67 81 805 10 76441 596
658 705 877 82 77014 87 88 143 268 301 432 84
559 83 85 616 37 858 780127 61 97 219 368 665
75 87 791 983 86 79132 87 203 75 309 420 42
638 856.
80201 4 48 311 73 469 663 719 818 42 922
81045 98 387 89 512 54 648 57 85 822 78 80 98

Zł. 20,000. — na Nr. 69047
" 10,000. — " " 68959
" 10,000. — " " 112901
znów padło w obecnej 4 klasie w największej w Polsce kolekturze

J. WOLANOW
Warszawa, Marszałkowska 154
ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 11
Pabjanice, Plac Dąbrowskiego 3
Szczęśliwe losy i klasy są już u nas do nabycia.

Zł. 15,000. — na Nr. 36938
I. H. LITMAN
Łódź, Piotrkowska 32, tel. 144-72

W 3 kl. padła u nas również główna wygrana zł. 300,000. — na Nr. 26014
Losy I-ej kl. są już u nas do nabycia

Table with 10 columns of winning numbers for the 15,000 zł prize.

II-GIE CIAGNIENIE.

Table with 10 columns of winning numbers for the second drawing.

Fatalny stan dróg odbija się na sytuacji gospodarczej. — Pod tym względem zajmujemy niemal ostatnie miejsce.

Pod względem ilości dróg o trwałej nawierzchni Polska znajduje się na jednym z ostatnich miejsc państw europejskich. W stosunku do przestrzeni i zaludnienia mamy dziesięć razy mniej dróg, niż Francja, osiem razy mniej, niż Anglia, cztery razy mniej, niż Czechosłowacja. O miejscu, któreby nam przypadło w udziale pod względem jakości dróg, lepiej nie mówić. Przepuszczalność byłoby ono ostatniem. Ten stan rzeczy ma cały szereg ujemnych konsekwencji gospodarczych. Nie do pomyślenia jest np., aby krajowy przemysł samochodowy, który mógłby się stać ważną dzwignią naszego rozwoju gospodarczego, mógł powstać i rozwijać się równoległe z pogarszającym się z roku na rok stanem naszej sieci drogowej. Symptomatyczna pod tym względem jest statystyka ilości samochodów. W porównaniu do liczby mieszkańców nawet Rumunia ma dwa razy więcej samochodów, niż Polska, a wśród państw europejskich tylko Rosja i Turcja ma ich mniej od nas. Czynnikiem, który również wpływa bardzo ujemnie na zmniejszenie ruchu samochodowego w Polsce są opłaty na Fundusz Drogowy. W rezultacie w okresie od wprowadzenia tych opłat liczba samochodów w Polsce zmniejszyła się o 25 proc. Ten układ stosunków znajduje swój wyraz również w cyfrach spożycia benzyny. Mianowicie, mimo, że w roku ubiegłym cena benzyny znacznie spadła, spożycie nie tylko nie wzrosło, lecz w porównaniu z rokiem 1932 zmniejszyło się o 8 proc.

Table with 10 columns of winning numbers for the 15,000 zł prize.

W 12-ym dniu ciągnięcia padła u nas wygrana 5000 złotych na Nr. 35350
Losy do I-ej klasy 29-ej loterii są już do nabycia
Kantor wymiany i loterii
SAMUEL WEINBERG
58 Piotrkowska 58.
Filiji nie posiadamy.

III-CIE CIAGNIENIE.

Table with 10 columns of winning numbers for the third drawing.







# Kurier Handlowo-Przemysłowy

## Łódzkiego okręgu włókienniczego.

### Wentura w porcie londyńskim

#### Masa angielska podniosła wielkie larum z powodu transakcji importowej firmy „Bowater“.

wyladowało się a propos sprawy papieru Bowater.

Już na tem miejscu zwracano uwagę na to że struktura obu krajów wymaga, aby wzajemny bilans płatniczy wyrównany był przez Anglików pożyczkami finansowymi, a przez nas — towarami. Nie może być a la longue inaczej w stosunkach wzajemnych kraju bogatszego z biedniejszym.

Niezależnie od tego jednak koniecznością jest świadomy wysiłek polskich kół gospodarczych w kierunku relatywnej zwiększenia udziału angielskiego w naszym przywozie kosztem innych dostawców. Musimy to sobie szczerze powiedzieć. Oczywiście wysiłek musi być obustronny. Pewne szanse da Anglikom niechęć do towaru niemieckiego; nie możemy jednak tracić z oka, że także z Niemcami mamy lekko ak-

tywny bilans a kurczenie się jednej pozycji bilansu z danym krajem odbija się zazwyczaj prędko na drugiej stronie.

Pozatem Anglicy muszą zdać sobie sprawę z tego, że teraz musimy kryć niedobory w bilansie handlowym w stosunkach z krajami surowcowymi; na czele ich idą Stany, z którymi deficyt nasz równy jest niemal nadwyżce jaką mamy z Anglią; za Stanami idą: Australia, Indie Bryt., Brazylja itd. Kryzys sprawia, że nasz import jest obecnie „głodowy“. W miarę poprawy koniunktury przesuwa się zapewne relacja na korzyść krajów dostarczających fabrykatów i półfabrykatów. Wtedy wzrosną także automatycznie szanse Anglii. Anglicy, których narodowa właściwością jest umiejętność zachowania perspektywy — nie powinni tego tracić z oka.  
Dr. A. Z.

### Węgiel został wyladowany.

#### Znamienne głosy prasy angielskiej.

Londyn, 20 stycznia.

(PAT). Wyladowywanie węgla polskiego dla papieru „Bowater“ ze statku norweskiego „Lysaker“ odbywało się dziś rano w dokach Grays Whar Tilbury, skąd specjalnymi barkami węgiel ten przewożony jest na drugą stronę rzeki do oddalonych o 4 mile doków papieru „Bowater“ w Graves End.

„News Chronicle“ w związku z ogłoszonym w Warszawie komunikatem pisze: „W sposób autorytatywny wyjaśniono, że o żadnym zakazie wyladowania węgla polskiego nie może być mowy i że ładunek, o który w danym wypadku chodzi, może być w każdej chwili wyladowany w dokach w Tamizie, które są do tego celu przeznaczone.

„Manchester Guardian“ przewiduje, że tego rodzaju incydenty prawdopodobnie się powtórza, chociaż oficjalnie oświadczone, że obce statki mogą wyladowywać swój towar w tych dokach angielskich, które posiadają stosowne zezwolenia urzędu celnego. W danym wypadku — podkreśla „Manchester Guardian“ — węgiel kosztować będzie firmę „Bowater“ więcej, ze względu

na konieczność przewożenia go teraz z drugiej strony rzeki, skutkiem czego węgiel polski okaże się zapewne droższy, niż węgiel angielski.

Polacy — oświadcza „Manchester Guardian“ — stawiają pytanie, dlaczego brytyjski i polski przemysł węglowy, nie miały znowu próbować wysiłku uzyskania porozumienia co do podziału światowych rynków węglowych.

Trzy lata temu, podkreśla dziennik, odbywały się narady w tej sprawie i zapowiadał się pewien postęp, ale rokowania te zostały zerwane, gdy Wielka Brytania porzuciła złoty paritet. Stan obecny jest tego rodzaju, że oba kraje wywożą węgiel na rynki światowe.

Dziennik „Lloyds List“, poświęcony sprawom żeglugi, podkreśla, że postępy Polski w zakresie sprzedaży węgla na obcych rynkach przypisać należy porozumieniu handlowemu, opartym na zasadzie wzajemności. Anglia — stwierdza „Lloyds List“ — nie może się przeto skarżyć, jeżeli Polska idzie tą samą drogą, którą kroczy Wielka Brytania.

### Polscy akcjonariusze Zyrardowa wystąpić mają z ostrą krytyką zarządu dotychczasowego.

Nasz warszawski korespondent (B) telefonuje:

W poniedziałek, 22 b. m. o godz. 10 rano odbędzie się w Warszawie w sali stowarzyszenia techników, oczekiwane z niecierpliwością przez rzeszę drobnych akcjonariuszy, walne zgromadzenie akcjonariuszy zakładów Zyrardowskich.

Wedle przewidywań prasy warszawskiej, zgromadzenie zapowiada się bardzo burzliwie.

Z wywieszonej listy zgłoszeń wynika, że ilość akcjonariuszy polskich, reprezentujących 26.000 akcji, — wzrosła w porównaniu ze stanem z ub. roku, co tłumaczyć należy wzrostem zainteresowania zgromadzenia i chęcią wspomnienia się drobnym akcjonariuszom swe prawa.

Jednocześnie prasa warszawska donosi, że mniejszość akcjonariuszy polskich zakładów zyrardowskich dążyć będzie do wyjaśnienia wszystkich zarzutów postawionych zarządowi i skłonienia go do zaprzestania szkodliwego systemu administracji przynoszącej od paru lat straty. Jest podobno wśród drobnych akcjonariuszy grupa, domagająca się skierowania do sądu skargi przeciwko zarządowi zakładów zyrardowskich.

Na zebraniu poniedziałkowym wystąpi przeciwko zarządowi francuskiemu w imieniu akcjonariuszy polskich specjalnie utworzony komitet ochrony praw mniejszości akcjonariuszy.

### Pulowery artystyczne

recznej roboty na drutach i sztydelkowe najnowsze modele wiedeńskie i paryskie.

Ceny przystępne.

LILI HIRSZMAN,

Killiskiego 14, 2 piętro.

Dojazd tramwajami Nr. 4, 8 i 14.

Tel. 143-21

### Wykup świadectw przemysłowych do 15 b. m. bez kar.

Ministerstwo Skarbu poleciło urzędowi skarbowym zaniechać wdrożenia postępowania karnego przeciwko tym płatnikom, którzy świadectwa przemysłowe na r. 1934 nabyli po upływie ustawowego terminu, lecz w okresie do 15 b. m.

Nałożone już kary pieniężne ulegają umorzeniu z urzędu.

### Giełda pieniężna.

Warszawa, 20 stycznia. Na dzisiejszem zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja była przeważnie słaba przy obrotach zwiększonych. — Bank Polski płacił za banknoty dolarowe 5,49. Notowano kursy dewiz: Belgja 123,85 (-5), Gdańsk 172,93 (-2), Holandia 357, 65 (-10), Kopenhaga 124,50, Londyn 27,80 (-5), Nowy Jork 5,54, wypłata telegraficzna na Nowy Jork 5,56 (-1), Oslo 1,40, Paryż 34,88 (-3), Praga 26,37 (-3), Sztokholm 143,75 (+10), Szwajcaria 172,22 (+15); w obrotach międzybankowych dewizy na Berlin 210,85 (-5). W obrotach prywatnych: marka niemiecka 210,10 (-10) szyling austriacki 98,50 (-100), korona czeska 25,30 (-20), dolar got. 5,51,50 (-1), rubel złoty 4,63, dolar złoty 8,99 (+2), rubel srebrny 1,44 (+1), bilon 0,68 (+).

AKCJE. Na giełdzie papierów dywidendowych tendencja była utrzymana przy obrotach niewielkich, jedynie większych transakcji dokonano akcjami Banku Polskiego po kursach mocniejszych. Notowano: Bank Polski 85-85,25 (+25), Cerata 26, Cukier 17,75 (-25), Lipopy 10,60 (-10), Starachowice 10,15 (+5). Transakcje nie notowano: Starachowice 10,40.

PAPIERY PROCENTOWE. W grupie pożyczek, zarówno państwowych jak i prywatnych, przeważała tendencja słabsza, jedynie większym zainteresowaniem cieszyły się 5 proc i 8 proc. listy miejskie, oraz 7 proc. pożyczka stabilizacyjna. Papierami temi dokonano większych transakcji. Notowano: 4 proc. pożycz. dol. 51,25 (-25), 4 proc. pożycz. inwest. 105,25 (-10), serjowa 111,50, 6 proc. dolarowa 60,50, 7 proc. stabilizacyjna 56,63-56,88-56,75 (-13), odcinki po 500 dol. — 57-57,25 (+25); listy i obligacje banków państwowych — bez zmiany, 4 i pół proc. listy ziem. 49, 7 proc. ziem. 40,25 (-25), 4 i pół proc. m. Warszawy 57, 8 proc. m. W-wy 52,38-53 (+62), odcinki po 1000 zł — 53, odcinki po 500 zł. — 53,50, 6 proc. obligacje m. W-wy VIII i IX em. — 49,50 (+100). Transakcje dokonane a nie notowane: 5 proc. m. W-wy 62,50, 8 proc. m. Czestochowy 45,50, 6 proc. obligacje m. W-wy VI em. 50,75 (+50), 7 proc. pożycz. Śląska 53,35 (+80), za 3 proc. pożycz. budowlaną chcieli płacić 40,75, za 5 proc. konwersyjna — 54,50, za 5 proc. kolejowa — 49,75, za 8 proc. dillonowska — 72,50.

W dniu wczorajszym na łódzkim rynku walutowym kurs dolara utrzymywał się bez zmiany na poziomie 5,50 w placeniu i 5,52 w żądaniu. Bank Polski płacił za dolary 5,46. Giełda warszawska przyniosła dla czeków kurs 5,54 i dla kablów 5,56 (bez zmiany w stosunku do onegdajszego notowania). Obroty dolarami małe, przy znacznej mniejszości zaangażowaniu, aniżeli w poprzednich dniach. Tendencja wyraźnie utrzymana.

Funt nadal przy słabej tendencji 27,60 w placeniu i 27,80 w żądaniu (przekaz na Londyn 27,80). Pozostałe waluty bez zmiany; marka niemiecka 210 w placeniu i 211 w żądaniu, frank francuski 34,90 w placeniu i 35 w żądaniu, frank szwajcarski 172 w placeniu i 172,5 w żądaniu i szyling austriacki 99,75 w placeniu i 100,25 w żądaniu. Obroty walutami małe.

### Więści gospodarcze.

#### WZROST WŁOSKIEJ PRODUKCJI JEDWABIU SZTUCZNEGO.

Produkcja sztucznego jedwabiu we Włoszech wzrosła w roku 1933 w stosunku do roku 1932 o ca. 8 proc., podczas gdy światowa produkcja zwiększyła się o 20 proc. Natomiast wywóz sztucznego jedwabiu z Włoch zmniejszył się w roku 1933 w porównaniu z rokiem poprzednim o przeszło 15 proc.

#### JAPONIA NA BALKANACH.

Jednym z przejawów ekspansji eksportowej Japonii w krajach Bliskiego Wschodu jest utworzenie w ostatnich dniach specjalnego przedstawicielstwa w Jugosławii. Siedzibą tego biura eksportowego towarów japońskich jest Zagrzeb. Narazie eksportowane są do Jugosławii w większych ilościach rowery, ofiarowane odbiorcom po cenach wykluczających wszelką konkurencję dostawców niemieckich i angielskich. Ostatnio rzucone zostały również na ten rynek większe ilości ołówków oraz żarówek. W najbliższym czasie zamierzone jest umieszczenie na rynku Jugosławii oraz w krajach z nią sąsiadujących większych partii tkanin włókienniczych.

#### OTWARCIE FABRYKI MYDŁA W SYRII.

Donoszą ze Stambułu, że w Bejrucie otwarta została wielka fabryka, która produkuje mydło w stanie twardej, płynnym i w proszku. Fabryka będzie produkować narazie 26.000 tonn mydła. Maszyn potrzebnych do produkcji, jako też wszelkich półfabrykatów i chemikaliów dostarczyły Niemcy.







PIERWSZORZĘDNY KŁAD KRAWIECKI

M. FAJN POMORSKA 33

zawiadamia Sz. Klientę, iż ZOSTAŁ PRZENIESIONY na ulicę PIOTRKOWSKĄ 4 lewa oficyna i piętro. tel. 200-48 i wykonuje wszelkie zamówienia wg. ostatnich modeli. Ceny umiarkowane!

Wielkiowy Kinó-Teatr Przedwiośnie... ZEROMSKIEGO Nr 74-76 (róg Kopernika)

Upojne, czarowne romanse cygańskie w wykonaniu najpiękniejszego amanta filmowego

Josego Mojica to niewysłowna rozkosz dla oka i ucha w filmie p. t.

„KRÓL CYGANÓW”

Następny program: „BUNT MŁODZIEŻY” reż. Cecil B. de Mille'a

Dnia 20 stycznia w sobotę o godz. 12-iej i w niedzielę, dnia 21 stycznia r. b. o godz. 11-iej PORANEK DLA MŁODZIEŻY. Wyświetlany będzie film p. t.: „BIAŁY WÓDZ”.

Dr. med. KANTOR chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych... PIOTRKOWSKA 90



Zapewnisz sobie byt!!!

Ucząc się KROJU, SZYCIA, MODELOWANIA na Kursach Kroju i Szycia

zaprojektowanych przez M. W. R. i O. F. F. GRYNBLATOWEJ.

Nauka odbywa się według najnowszych systemów szkół i akademii paryskich. (Małe grupy) Nauka dostępna i jasna dla szerokiego mas.

UWAGA! Wykonuje najtrudniejsze fasony sukien na papierze lub płótnie według patronów.

F. GRYNBLAT Zawadzka 36, m. 3. tel. 231-03.

OLEINĘ, kwasy tłuszczowe z olejów

Arahidowego i Kokosowego, Daliny, wszelkie oleje jadalne, jak i do celów przemysłowych i fabrykacji mydła poleca

DOM HANDLOWY LANDECK i HOFMAN Łódź, Andrzeja 6, tel. 100-34

Przedstawicielstwo Rafinerji olejów „UNIDA” Gdańsk.

JEDYNY PRZYJACIEL KTÓRY NIGDY NIE ZAWODZI TO ORYGINALNE POLLA PREZERWATYWY

świeży TRAN LECZNICZY

POLECA APTEKA ST. HAMBURG i S-ka GŁÓWNA 50, TEL. 218-61

DR. MED. M. Rundszejn

AKUSZERIA I CHOROBY KOBIECE PRZEPROWADZIŁ SIĘ NA ULICĘ Pomorska 7, tel. 127-84

przyjmuje od 4-8-cj.

Do akt Km. Nr. 3465/33 r. OBWIESZCZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 12, zamieszkały w Łodzi, przy ul. 11-go Listopada 17, na mocy art. 602, 603, 604 K. P. C. ogłasza, że w dniu 25 stycznia 1934 r. o godzinie 10-iej (nie później jednak niż w dwie godziny) w Łodzi przy ul. Lwowskiej Nr. 14 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości składających się z zegaru, kanapy, kredensu, lustra, trzyma, aparatu radiowego, garderoby, umywalki i t. p. mebli oszacowanych na łączną sumę zł. 700.— w spr. Abrama Grinocha p-ko Joskowi Libermanowi.

Powyższe ruchomości można oglądać pod wskazanym adresem w dniu licytacji. Łódź, dnia 28 grudnia 1933 r. Komornik: (—) A. JAROSZYŃSKI

Do akt Nr. 3373/33 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 12, zamieszkały w Łodzi, przy ul. 11-go Listopada Nr. 17 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 30 stycznia 1934 r. o godzinie 10-iej rano w Łodzi, przy ul. Mielczarskiego Nr. 35 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należącej do Józefa Urbanowskiego i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 4.195.— Łódź, dnia 10 stycznia 1934 r. Komornik: (—) A. JAROSZYŃSKI

Do akt Nr. 3090/32 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 12, zamieszkały w Łodzi, przy ul. 11-go Listopada Nr. 17, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 29 stycznia 1934 r. o godzinie 10-iej rano w Łodzi, przy ul. Srebrzyńskiej Nr. 36 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, do f. „J. Alefang i S-ka” i składających się z koni, wozu, tektury i maszyny do krajania tektury oszacowanych na sumę zł. 900.— Łódź, dnia 4 stycznia 1934 r. Komornik: (—) A. JAROSZYŃSKI

Do akt Nr. Km. 69/34 r. OBWIESZCZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 8-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. 11-go Listopada Nr. 51, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 6 lutego 1934 r. o godzinie 11-iej w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej Nr. 6, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: pianina czarnej firmy: „S. Helm” oszacowanych na łączną sumę zł. 600.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dnia 15 stycznia 1934 r. Komornik: (—) ST. STOPCZYŃSKI

Do akt Nr. Km. 254/33 r. OBWIESZCZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 8-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. 11-go Listopada Nr. 51, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 6 lutego 1934 r. o godz. 11-iej w Łodzi, przy ul. Północnej 23 odbędzie się publ. licytacja ruchomości, a mianowicie: szafy debowej, stołu, 5 krzesel, kozetki, 2 nocnych szafek, maszyny, 2 par firanek, 2 sztor, obrazu i lampy do elektryczności 5 płomiennej oszacowanych na łączną sumę zł. 585.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dnia 16 stycznia 1934 r. Komornik: (—) ST. STOPCZYŃSKI

komplecie rysunków jest jeszcze kilka wolnych miejsc u profesora Mauryczego Trębacza Gdańska 68

DR. MED. Kryńska SKORNE I WENERYCZNE (kobiety i dzieci) przyjeżdż od 10.30-12 i od 3-4 w niedzielę i święta od 3-4

WYKWINTNIE BIELIZNĘ MĘSKĄ cenach bardzo niskich. przyjmuję również wszelkie wborczych i szycie po domach. 6-go Sierpnia 76 m. 16, III p.

Dr. BALICKA POWRÓCIŁA Piotrkowska 200 róg Pustel Nr. tel. 194-03. choroby skórne i weneryczne wyłącznie kobiety i dzieci od 1 do 3 i od 7 do 8-cj

KWIATY EGZOTYCZNE Z CELLONU Ostatnie nowości. Niskie ceny. Pracownia przeniesiona z ul. ZEROMSKIEGO 17 na ulicę 11 Listopada Nr. 63 II p., front, m. 12.

Dr. M. Dawidowicz chor. wewnętrzne ELEKTROKARDIOGRAFJA (zdjęcia prądów czynnościowych serca) przeprowadził się na Marulowicza 42 Tel. 184-91, godz. 5-7.

GABINET CHIRURGICZNY Dr. Med. M. KANTORA został przeniesiony na ulicę Zieloną 5, telef. 112-22. Przyjmuje od 1-3 i od 6-8 po pol. Ceny lecznicowe.

KONIECZNIE Z TĄM ZNAIDIEM! KOWALSKINA USUWA NAJUPORCZYWSZE BÓLE GŁOWY

Gabinet kosmetyki i toaletowej Z. SZWALBE dyplom uniwersytecki MONIUSZKI 1. Tel. 127-99. Usuwanie wszelkich defektów cery. Usuwanie bezpowrotnie i bez śladów szpecących włosów. Przyjmuje od 10-2 i 4-8 wiecz.

Szkoła Kosmetyczna „Nowoczesna” Stefana Artymińskiego, WARSZAWA, NOWY ŚWIAT 26 daje prawo otwarcia gabinetu i praktyki kosmetycznej KURS CZTEROMIESIĘCZNY. Zapisy trwają. Wszelchstronne nauczanie kosmetyki metodami: paryską, wiedeńską, angielską. Nauka przyrządzania środków kosmetycznych. Wykładają wybitni lekarze specjaliści. Niezamożnym ulgi, ułatwienia mieszkaniowe. Programy bezpl. Kurs farbowania włosów.

Leczenie krótkimi falami radjowymi Choroby stawów, kości, mięśni, nerwów, skóry, narządów wewnętrznych kobiecych i t. d. w gabinecie terapii fizykalnej Dr. POLAKA, Nawrot 7, Tel. 164-21.

DOKTOR Wołkowyski Cegielniana № 4, telefon 218-90. chor. weneryczne, moczopłciowe i skórne Przyjmuj od 9-1 i 5-9 W NIEDZIELE I ŚWIĘTA OD GODZINY 9-1-cj.

Dr. MED. Z. LEWINSON CHIRURG Piotrkowska 86, tel. 143-63 wznowił przyjęcia i ord. od godz. 3-5 po pol. Ceny lecznicowe.

Dr. med. SOMMER Ul. 6-go Sierpnia 1, telefon 220-26. choroby skórne, weneryczne i kobiece. Od 9-1 i 5-9. Niedz. od 10-1.

DOKTOR Ludwik FALK Choroby skórne i weneryczne NAWROT 7, tel. 128-07 Przyjmuje od 10-12-iej i od 5-7-iej.

Do akt Nr. Km. 1833, 1840/33 r. i Km. 35/34 r. OBWIESZCZENIE. Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rew. 5-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Al. Kościuszki Nr. 57 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 8 lutego 1934 r. o godz. 11-iej w Łodzi, przy ul. Narutowicza Nr. 59 i Przejazd Nr. 40 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: mebli, fortepianu, książek i innych rzeczy oszacowanych na łączną sumę zł. 8.175.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dnia 11 stycznia 1934 r. Komornik: (—) E. KOROCZYCKI.

związkowy Kino-Teatr  
**SZTUKA**

Kopernika Nr. 16.  
**Dziś premiera!**

Następny program  
**„Noc Miłości”**  
DON JOSE MOJICA

Dramat nieokiełznej miłości, owiany czałem wschodnich melodji i egzotyizmu p. t.:

# NOC W KAIRZE

W rolach głównych: posagowo piękna  
oraz bohater „Ben  
flura” piękny poganin

**MYRNA LOY**  
**RAMON NOVARRO**

Początek seansów o godz. 4-ej, w soboty, niedzielę i święta o godz. 12-ej. — Sala dobrze ogrzana.

Nieodwołalnie  
ostatnie kilka dni  
przy ul. Piotrkowskiej 59  
(dawniej „Rogów“)

## Muzeum Osobliwości

posiadającego  
**największe wybryki natury**  
jak dzieci sjamskie i dziecko cyklona  
o jednym oku.  
Ceny niższe. Wstęp tylko **25**

**CHOROBY WATROBY — KAMIENI ŻÓLCIOWYCH**  
**CHOROBY PRZEMIANY MATERII**  
leczą ziola

### **CHOLEKINAZA**

**H. NIEMOJEWSKIEGO**  
OBJAWY KAMIENI ŻÓLCIOWYCH

Ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie się schodzą żebra). Pobo lewanie w wątrobie. Skłonność do obstrukcji. Język obłożony. Odbijanie gazem. Gorycz i niesmak w ustach. Wzdęcie i buczenie w kiszka. Bóle i zawroty głowy.

Podczas ataków: w dolku i wątrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronie tylnej w pasie krzyża i sięga aż do łopatk. Wzdęcie brzucha, rozsądzenie żebra, parcie na kiszka stołowa. Niekiedy wymioty żółcia, zimne poty, żółtaczka. Blizsze szczegóły kuracji w broszurze Dr. Med. T. NIEMOJEWSKIEGO.

Do nabycia w laboratorium fizj. chemicznym „CHOLEKINAZA”, Warszawa, ul. Nowy-Swiat 5, tel. 074.96 oraz w aptekach i składach aptecznych. Cena pudełka zł. 2.60. Na prowincję wysyłka pocztą Broszury bezpłatnie.

Dr. med. T. Niemojewski przeniosł przyjęcia chorych w Warszawie z ul. Koszykowej Nr. 1, na ul. Wiejska Nr. 2 (obok Sejmu). 67-4

## Ogłoszenie

w sprawie obowiązku zgłoszenia przez pracodawców, zakładów pracy i pracowników w nich zatrudnionych.

Na mocy Rozporządzenia Ministra Opieki Społecznej z dn. 28-go grudnia 1933 r. (Dz. Ust. R. P. Nr. 103, poz. 818) —  
**UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA W ŁODZI WZYWA PP. PRACODAWCÓW KTÓRZY JESZCZE NIE DOPEŁNILI OBOWIĄZKU ZGŁOSZENIA SWYCH ZAKŁADÓW PRACY, I SWYCH PRACOWNIKÓW, ABY DOKONALI TYCH ZGŁOSZEŃ W TERMINIE NIEPRZEKRACZALNYM DO DNIA 31 STYCZANIA 1934 R.**

PP. Pracodawcy służby domowej również obowiązani są zgłosić w Ubezpieczalni swoje gospodarstwo, które ustawa traktuje, jako zakład pracy, zgłaszając jednocześnie zatrudnionych w niem osoby.

**FORMULARZE ZGŁOSZENIOWE NALEŻY WYPEŁNIAĆ WEDŁUG WZORÓW, KTÓRE UMIESZCZONE SA NA WIDOCZNYCH MIEJSCACH W KAŻDEM BIURZE ZGŁOSZEŃ.**

Zgłoszenia przyjmują biura Ubezpieczalni Społecznej w Łodzi, mieszczące się przy ulicy:

- 1) Wólczańskiej 225,
- 2) Karola 28,
- 3) Piotrkowskiej 17,
- 4) Piotrkowskiej 86,
- 5) Łagiewnickiej 34/36,
- 6) Rzgowskiej 74.

ZGŁOSZENIA PRACODAWCÓW I UBEZPIECZONYCH Z GUSZYNA, RZGOWA I RUDY PABJANICKIEJ PRZYJMUJE BIURO UBEZPIECZALNI W RUDZIE PABJANICKIEJ. ZGŁOSZENIA ZE ZGIERZA I ALEKSANDROWA PRZYJMUJE TAMTEJSZE BIURO UBEZPIECZALNI. NATOMIĄST ZGŁOSZENIA Z KONSTANTYNOWA PRZYJMUJE BIURO ZGŁOSZEŃ PRZY UL. PIOTRKOWSKIEJ 17.

Ubezpieczalnia zwraca uwagę PP. Pracodawcom, iż, zgodnie z art. 269 Ustawy z dnia 28 marca 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 51, poz. 936) PRACODAWCA, KTÓRY W WYZNACZONYM TERMINIE NIE DOPEŁNI OBOWIĄZKU ZGŁOSZENIA, PODLEGA KARZE GRZYWNY DO 500 ZŁ.

W ostatnich dniach przedupływem powyższego terminu przewidywany jest wzmożony ruch w biurach zgłoszeń — dlatego PP. Pracodawcy pragnący uniknąć wypływających z tego powodu niedogodności i straty czasu, winni, nie zwlekając dokonywać zgłoszeń już obecnie.

Łódź, w styczniu 1934 r.

### Szanujcie Wasze pieniądze!

Proszę przekonać się, że tylko mój pierwszorzędny  
**Artystyczny Zakład**  
**Malarsko-Firmowych Sztyldów**

dzięki wielkiej technice fachowej jest w stanie w dobie obecnej ciężkiego kryzysu zredukować ceny znowu na 50 proc

Każdy ma okazję przy najmniejszym doświadczeniu przekonać się, że pierwszorzędne wykonanie jest najtańsze w Zakładzie malarskim firmowych sztyldów

**J. KRAUSE, Łódź, ul. Zielona 9**  
(dawn. Zawadzka 23)  
tel. 142-31.

**UWAGA:** Specjalność szklane sztydy, świetne reklamy i nasadzanie liter na fasadach domów. 60-4

### CHORZY NA PŁUCA.

Spytajcie się swego lekarza, a ten wam potwierdzi, że od suchoty umiera więcej ludzi, niż od innych chorób. Każdy wiec kto cierpi na kaszel, bronchit, chrypke, zaflegmienie płuc oraz kłus, powinien natychmiast zabrać się do leczenia. Dobrym środkiem na chorobe płuca okazał się preparat FAGOSOL. Przy użyciu FAGOSOLU w krótkim czasie ginie kaszel, wzrasta się apetyt i chory nabiera ciała. FAGOSOL nabyć można we wszystkich aptekach i składach aptecznych. — **SKŁAD GŁÓWNY:** Apteka H. ROSENSTADTA, Warszawa, Plac Grzybowski nr. 10.

Istniejąca od roku 1909, przy ulicy Piotrkowskiej № 86.

### CENTRALNA LECZNICA ZĘBÓW

I gabinet  
LEKARZA DENTYSTY 30-4  
dentystyczny

**A. ŻADZIEWICZA**  
przeniesione do własnego domu przy ulicy PIOTRKOWSKIEJ № 164, parter, Telefon № 127-83.

**LECZNICA**  
chorób

### uszu, nosa i gardła

ze stałymi łózkami

Lekarze ordynujący:  
**Dr. Dr. A. Wołyński, J. IMICH**  
**PIOTRKOWSKA 55,**  
fr. i p. Tel. 174-74

DR. MED.  
**L. NITECKI**

SPEC. CHORÓB SKÓRNYCH WENERYCYNYCH I MOCZOPŁCIOWYCH  
**NAWROT 32, Tel. 213-18**

Przyjmuje od 8—10 rano i od 5—9 w.  
W niedzielę i święta od 9—12 w poł.

**Dr. Jan Polak**  
ul. NAWROT Nr. 7  
Tel. 164-21.

choroby wewnętrzne i alergiczne (astma, pokrzywka, migrena, reumatyzm)  
Godziny przyjęć 6—7.

DR. MED.  
**Al. Kopciowski**  
CHOROBY WEWNĘTRZNE  
**Gdańska 37**  
232-55, przyjmuje 7—8 wieczór.

DR. MED.  
**T. RUNDSZTEJNOWA**  
CHOROBY DZIECI  
**Pomorska Nr. 7**  
tel. 127-84  
przyjmuje od 4—7-ej.

## Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi.

DR. MED.  
**J. PIK**  
Al. Kościuszki 27, tel. 175-50

CHOROBY NERWOWE.  
Spec. nerwice i cierpienia nerwowo-seksualne.  
Godziny przyjęć 5—7-ej. 30-2

LEK.-DENT.  
**L. Gecowowa**  
przyjm. od 11—1 i 3—8 w.  
**Zielona 3, I. p. fr.**  
tel. 131-91

„Dawniej w lecznicy „Vita“”

Zatw. przez wł. Państw.

### Szkoła Kosmetyczna

**Dr. med. Lewinsonowej**  
**Piotrkowska 86**

daje prawo w całej Polsce otwarcia gabinetu kosmet  
**CENY ZNACZNIE ZNIZONE.** 30-2

**Instytut Kosmetyczny**  
**„DEA”** Henryki Berman

pod kier. lekarza spec. ordyn. na miejscu  
**CEGIELNIANA 15, tel. 149-07.**  
przyjmuje od 11—2 i od 3—7 pp.  
Zabiegi kosmetyczne wykonane są systemem „CEDIB”.

LEKARZ DENTYSTA  
**M. Lewin-Grub**  
**19 Piotrkowska 19**  
przyjmuje od 4—9 wiecz.  
w Lecznicy Piotrkowska 294  
przyjmuje od 11—2 p. p.

DR. MED.  
**Z. DATYNER**  
UROLOG  
choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych  
**ZACHODNIA 59a**  
telef. 148-95  
przyjmuje od 2—3 i od 6—8 wiecz.

Zatw. przez Min. Opieki Społecznej

### Szkoła Kosmetyczna

przy INSTYTUCIE  
**„MIMAR”**

Łódź, NARUTOWICZA 9, telef. 149-07  
przyjmuje zapisy od 19—20 kw.  
Początek półrocznej 16 stycznia  
Programy bezpłatnie.

**Dr. med. S. Halbor**  
CHOROBY DZIECI  
ul. Gdańska 65a.  
Nr. tel. 228-82.  
przyjmuje od 5—6 pp.

DR. MED.  
**Niewiaż**  
Chor. weneryczne, skórne i moczopłciowe  
**Andrzeja 5,**  
przyjmuje od 8—11 rano i od 5—6 w.  
w niedziele i święta od 9—10

Doktór  
**H. SZUMACHE**  
Choroby skórne i weneryczne  
**PIOTRKOWSKA 5**  
tel. 148-62

od 1 i pół — 4, 6—9 wiecz.  
dziele i święta od 10—11  
Ceny lecznicowe

DR. MED.  
**S. Neuman**  
choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe  
PRZEPROWADZIE SIE NA  
**ANDRZEJA 4, tel. 170**  
przyjmuje od 12—2 i od 6—8 w.  
dla pań oddzielna poczekalnia

Instytut Kosmetyczny *slaw*

**PIOTRKOWSKA 175, tel. 127**  
Przejm. 10—2 i 4.30—8 w.  
Bezpłatnie usuwanie owłoszenia najnowszą radykalną metodą śladów. Leczenie defektów twarzy. Trwałe przyciemnianie brwi i rzęs. Wytwarne upiększanie twarzy. Lampa kwarcowa. Solax.  
Ceny kryzysowe.

DOKTOR  
**KLINGE**  
spec. chor. wenerycznych, skórnych i włosów (porady seksualne)  
**Andrzeja 2, tel. 132**  
Przyjmuje od 9—11 rano i od 6—8 w.  
W niedziele i święta od 10—11 w.

OKAZJA! 3 poczt. retuszowane tylko w zakładzie fotograficznym. Laksa, Żeromskiego 84. dojazd wajami: 5, 6, 8, 9.







# „REFORMY” ROOSEVELTA



„Prosperity”... pełna kiesa,  
A w kieszeni — świat za długi!...  
— Tak przewrotny los Yankesa  
Bałamucij przez czas długi.

Lecz minęło lat kilka,  
Przyszędź zastój, krach i fiasco...  
I porzucił los pupilka  
Już nie darzy go swą łaską.

Kryzys, bieda — nie zabawka!  
A więc Roosevelt jako władza  
Za pomocą... tomahawka  
Wnet reformy przeprowadza:

Rachu—clachu, chlastu—plastu!  
— Kurs dolara wkoło skraca.  
By, zmniejszony, bez balastu,  
Trochę prędzej się „obraca!”

Ale efekt tej reformy  
Może zawieść prezydenta:  
Przy utracie bowiem normy  
Dolar — zmniejszy się do... centa!

W. Drozdowski





